
Comune di Bardonecchia 

ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 53 del 16/03/2026 

Oggetto: Parere dell’O.d.R. sulla Ratifica della II variazione al Bilancio di previsione 2026-2027-2028, 

competenza 2026, adottata d’urgenza dalla Giunta Comunale in data 13 marzo 2026 delibera n.° 36 – 

Consiglio Comunale   

Il sottoscritto CERUTTI Dott. Francesco, Revisore dei conti del Comune di Bardonecchia (TO), nominato con 

deliberazione consiliare n. 18 del 16 maggio 2024 per il triennio 01 giugno 2024/31 maggio 2027, esecutiva 

ai sensi di legge, in ottemperanza alle vigenti prescrizioni di legge: 

Preso atto del comunicato n. 3 del 16.02.2026 ore 18:00 prot. CFAVS 122/2026 pervenuto dalla 
Commissione Locale Valanghe che, sulla base degli accertamenti effettuati e dei bollettini ARPA/AINEVA 
(livello 4/5 e previsioni di rialzo termico), testualmente recitava: 

“Comune di Bardonecchia – Sito di “Rochemolles” L’osservazione dei versanti, resa difficile dalla copertura 
nuvolosa ma supportata dalle stazioni nivometeorologiche automatiche ha permesso di confermare 
l’approssimarsi alla soglia di attenzione (60 cm) con possibilità di raggiungere la soglia di preallarme (80 cm) 
in caso di formazione di consistenti e localizzati accumuli eolici nel corso delle prossime ore. Ciò detto, è 
auspicabile l’allertamento della popolazione di Rochemolles per la predisposizione all’evacuazione, 
implementando il divieto di accesso alla borgata fino alla cessazione dell’emergenza. La CLV permane in 
fase di attenzione, con monitoraggio intensificato su tutti i siti attenzionati fino all’estinguersi dei 
fenomeni”; 

Richiamata integralmente l’ordinanza Ordinanza Sindacale n. 2 del 16.02.2026 con la quale è stata disposta 
l’evacuazione della Frazione Rocchemolles per l’incolumità e la sicurezza pubblica; 

considerato che l’ordinanza sindacale è stata emessa ai sensi dell’articolo 54 del D.Lgs 267/00, a seguito 
della situazione di emergenza dovuta alle intense precipitazioni atmosferiche che hanno interessato il 
territorio comunale nel mese di gennaio/febbraio 2026; 

richiamate: 

1. La perizia di somma urgenza n.1 del 25/02/2026 prot. 3598 con la quale il Responsabile dell’Area 
Amministrativa, in merito alla necessità di provvedere ad una immediata sistemazione alloggiativa di n. 
39 persone evacuate in alberghi e residence, quantifica le somme necessarie al fine di dare copertura 
alle spese straordinarie sostenute e che si sosterranno a seguito della situazione di emergenza riferite 
alla sistemazione alloggiativa evacuati e distribuzione pasti per un importo complessivo di euro 
2.200,00 IVA compresa;  

2. la determinazione n.° 148 del 24/02/2026 con la quale il Responsabile dell’Area Tecnica, in merito alla 
necessità stabilita nell’ambito del COC di effettuare con urgenza un sorvolo in corrispondenza delle 
aree interessate dal rischio, ed in particolare sui versanti a monte dell’abitato di Rochemolles al fine di 
indagare le condizioni locali delle superfici innevate, affidava in urgenza, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 
36/2023, alla ditta Airgreen s.r.l. con sede in Via Fiano 175, 10070, Robassomero (TO) Part. IVA 
05084120012 l’effettuazione del sorvolo c/o la fraz. Rochemolles summenzionato al costo complessivo 
di € 640,50; 

Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n.° 34 del 2 marzo 2026 ad oggetto: “INTERVENTI DI 
SOMMA URGENZA A SEGUITO DI EMERGENZA RISCHIO VALANGHE ZONA ROCHEMOLLES FEBBRAIO 2026 - 
APPROVAZIONE PERIZIA PRELIMINARE SISTEMAZIONE ALLOGGIATIVA EVACUATI E PASTI. PROPOSTA DI 
RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO” con la quale sono stati approvati gli atti di cui all’oggetto 
oltrechè stabilito il debito fuori bilancio per complssivi € 2.840,50 di cui 640,50 trovano copertura negli 
attuali stanziamenti di bilancio, mentre i restanti 2.200,00 la cui copertura è da assicurare con le modalità 



previste dagli articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.   

Richiamate le ultime disposizioni legislative in merito ai rinnovi contrattuali oltre che le ulteriori richieste 
urgenti pervenute dagli uffici comunali necessarie per intervenire nel settore di competenza e far fronte alle 
necessità indifferibili sopraggiunte nel corso dell’attuale esercizio finanziario ed in particolare: 

• applicazione dell’avanzo accantonato presunto 2025 considerato che in data 23 febbraio 2026 è 
stato sottoscritto il nuovo contratto CCNL Funzioni enti locali a seguito del quale, in ottemperanza 
al comma 3 dell’art. 2 CCNL Funzioni Locali 2022-2024, occorre provvedere al pagamento delle 
suddette quote entro 30 gg dalla sottoscrizione del summenzionato accordo; 

• Rimodulazione dell’opera pubblica “REALIZZAZIONE AMPLIAMENTO BACINO ARTIFICIALE 
ESISTENTE IN LOCALITA' CHESALBOSCO E REALIZZAZIONE STAZIONE DI POMPAGGIO” a fronte della 
compartecipazione alle spese da parte di soggetto privato per 231.920,62 (maggiore entrata e 
maggiore spesa) euro e contestuale riduzione del contributo EX LEGE 65/2012 per 26.226,23 
(minore entrata e minore spesa); 

• Rimodulazione dell’opera “EVENTO ALLUVIONALE 13.08.2023 SUL T. FREJUS – CONTRIBUTO 
REGIONALE RIPRISTINO SICUREZZA PONTE DI VIA STAZIONE - COD. TO_A18_1038_23_048” a 
seguito di precedenza al finanziamento da rimborso assicurativo rispetto al contributo regionale; 

• Storno di quota di spesa conto capitale per complessivi 17.000,00 € necessaria a interventi urgenti 
strutturali presso cimitero per 15.000,00 e acquisto defibrillatore per 2.000,00; 

• Finanziamento di spese per rappresentanza per 500,00 €; 

• Finanziamento con ulteriori 38.000,00 del servizio TPL (storni dal titolo primo); 

• Finanziamento con ulteriori 30.000,00 maggiori spese per utenze pubbliche e tasse (storni dal titolo 
primo) 

• Finanziamento maggiori spese per 200.000,00 per maggiori spese dovute allo sgombero neve 
(storni dal titolo primo) 

• Maggiori entrate per il finanziamento delle spese di cui al PNRR PA Digitale 2026 “MISURA 2.2.3 
"DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP E SUE)” per 14.889,28; 

• Maggiori entrate e spese da partite di Giro per 50.000,00 riguardanti le spese del personale oltre 
che storni di spesa del titolo primo per complessivi 5.710,00 riguardanti restituzioni compensi per il 
personale 

RILEVATO che in dipendenza di nuove e maggiori necessità verificatesi nel corso dell’attuale esercizio 

finanziario, l’Ente ha ritienuto necessario apportare, con caratteristica dell’urgenza, una ulteriore variazione 

al bilancio di previsione triennale 2026-2027-2028, competenza 2026; 

PRESO ATTO della variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2026-2027-2028, adottata dalla Giunta 

comunale con deliberazione n.° 36 in data 13/03/2026 ad oggetto “II VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2026-2027-2028 - VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 DEL TUEL” e consistente in: 

BILANCIO ESERCIZIO 2026; 

• Storni di spesa di parte corrente per complessivi 174.210,00;  

• Storni di ENTRATA di parte corrente per complessivi 2.500,00; 

• Storno di spesa di conto capitale per complessivi 17.000,00; 

• Maggiori entrate di parte corrente per complessivi 14.889,28 a cui corrisponde un aumento di 
spese parte corrente di pari importo; 



• Maggiori entrate di partite di giro riferite alle spese del personale per 50.000,00 a cui corrisponde 
un aumento di spese di pari importo; 

• Minori entrate di parte capitale per complessivi 126.838,63 a cui corrisponde una diminuzione di 
spese parte capitale di pari importo; 

• Maggiori entrate di parte capitale per complessivi euro 231.920,62 a cui corrisponde un aumento di 
spese parte capitale di pari importo; 

• Applicazione dell’avanzo amministrazione accantonato presunto per complessivi euro 88.500,00 
destinato alle spese correnti e finalizzato ai rinnovi contrattuali summenzionati 

ESAMINATO il contenuto dell’atto assunto in via d’urgenza dalla Giunta comunale e le motivazioni in base 

alle quali è stato adottato;  

DATO ATTO che, con messaggio di posta elettronica del 16 marzo 2026 è stata trasmessa la proposta di 

Delibera del Consiglio Comunale n. 11  del 16 marzo 2026 avente ad oggetto “RATIFICA DELLA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 36 DEL 13 MARZO 2026 AD OGGETTO: “II VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2027-2028 - VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 DEL TUEL”", 

che ha incidenza sull’annualità 2026, sulla quale il Revisore dei Conti è tenuto a rendere il parere di 

competenza, in attuazione a quanto previsto agli artt. n. 37 e 39 del Regolamento di Contabilità; 

DATO ATTO che al Revisore dei conti era già stata anticipata ed illustrata nell’interezza la variazione di 

bilancio dal Dott. Stefano Ternavasio, Responsabile del Settore Finanziario; 

Dato Atto che: 

• con deliberazione n. 55 del 22/12/2025 il Consiglio comunale ha approvato la notta di aggiornamento 

del DUPS – Documento Unico di Programmazione Semplificato - per il triennio 2026-2027-2028; 

• con deliberazione n. 56 del 22/12/2025, il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2026-2027-2028 con i relativi allegati; 

• con deliberazione n. 35 del 13 marzo 2026, la Giunta Comunale ha approvato l'aggiornamento 

dell’allegato “a/1) – quote accantonate” (allegato 2) al bilancio di previsione 2026/2028 di cui all'art. 11, 

comma 3, lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii come di seguito descritto: 

 

Tipo 
Sub. 

Tipo 
Descrizione Cap. U. 

Ris. 

Accantonate 

01/01/2025 

(a) 

Ris. acc. 

Applicate al 

Bilancio (b) 

Ris. acc. 

Stanziate 

nella Spesa 

(c) 

Variazione 

acc. nel 

Rendiconto 

(+/-) (d) 

Ris. Acc. nel 

Ris. Amm. 

31/12/2025 

(e) 

Acc FCO 
FONDO 

CONTENZIOSO 
1.158.002,00 479.836,00 0,00 1.832,05 679.998,05 

Totale Fondo contenzioso 1.158.002,00       679.998,05 

Acc FCD 

FONDO CREDITI DI 

DUBBIA E DIFFICILE 

ESIGIBILITA' 

1.635.034,61 0,00 0,00 0,00 1.635.034,61 

Totale Fondo crediti di dubbia 

esigibilità 
1.635.034,61       1.635.034,61 



Acc AAC 

FONDO PER 

INDENNITA' DI FINE 

MANDATO 

8.470,10 0,00 3.086,00 0,00 11.556,10 

Acc AAC 
FONDO RINNOVI 

CONTRATTUALI 
37.000,00 0,00 42.000,00 9.500,00 88.500,00 

Totale Altri accantonamenti 45.470,10  0,00 45.086,00 9.500,00 100.056,10 

Totale Avanzo Accantonato 2.838.506,71 479.836,00 45.086,00 11.332,05 2.415.088,76 

 

 

Richiamate le precedenti Variazioni di bilancio ed in particolare: 

• delibera di Giunta Comunale n.° 12 del 26/01/2026 avente ad oggetto: “I VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2026-2028 (ART. 176 D.LGS. N. 267/2000) - PRELIEVO DAL FONDO SPESE POTENZIALI DI 

COMPETENZA DELL’ORGANO ESECUTIVO E PROPOSTA DI RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI 

BILANCIO)”; 

OSSERVATO che l’art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, prescrive che gli enti rispettino durante la 

gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle 

spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile; 

PREMESSO che: 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 

bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 

fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del 

TUEL, il quale recita che le variazioni di bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle 

previste dai commi 5 bis e 5 quater; 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), le variazioni di 

bilancio possono essere adottate, ai sensi dell'articolo 42 del TUEL, dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso, se a 

tale data non sia scaduto il predetto termine;  

RICHIAMATO l’art. 175 del TUEL; 

DATO ATTO che: 

• viene conseguentemente adeguato il DUPS – Documento Unico di Programmazione Semplificato - 

per il triennio 2026-2027-2028 la cui nota di aggiornamento è stata approvata con deliberazione n. 

55 del 22/12/2025 dal Consiglio Comunale; 

• di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione il bilancio di previsione 

2026-2027-2028, e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale 56 del 

22/12/2025; 



• la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri di 

bilancio e sono coerenti con il conseguimento del risultato di competenza finale, dell’equilibrio di 

bilancio e dell’equilibrio complessivo; 

• sono stati predisposti  

✓ il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 

118/2011, e successive modifiche, che riporta i dati d’interesse del Tesoriere; 

✓ il prospetto equilibri di bilancio; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile del Settore 

Finanziario sulla proposta di Delibera della Giunta Comunale n. 113 del 22 maggio 2024, ex artt. 49 e 147-

bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

il Revisore dei conti, sulla base degli atti proposti, 

 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

sulle variazioni di Bilancio di previsione 2026-2027-2028, competenza 2026; 

 

 

Borgosesia 16 Marzo 2026 

 

                                                 IL REVISORE DEI CONTI 

            

      CERUTTI Dott. Francesco 

     Firmato in originale 

 

 


